
[bookmark: _GoBack]Resumo Executivo do Projeto

	1 - Informações sobre o responsável pela proposta

	Nome:

	Identidade: 
	Órgão Emissor:
	CPF: 

	Endereço: 

	Bairro: 
	Cidade: 
	Estado: 
	CEP: 

	Telefone: 
	Celular: 
	E-mail:

	[bookmark: _Hlk10553372]Formação Profissional:
 

	Atribuições no Empreendimento: 
 

	Razão social da empresa candidata a incubação (se for o caso):
 



	2 - Resumo Executivo do Projeto

	- Apresente o produto/processo/serviço inovador com suas características, funcionalidades e diferenciais competitivos
 - Faça uma análise do seu mercado e seus principais concorrentes 

	
























































































	3 - Equipe

	- Apresente a sua equipe, prováveis sócios e colaboradores-chave

	Nome
	Formação e/ou Especialidade
	Tipo de Vínculo

	 
	 
	 

	 
	 
	 

	 
	 
	 

	 
	 
	 

	 
	 
	 

	 
	 
	 



	4 - Produto, Serviço ou Processo

	- Faça uma descrição do seu produto, serviço ou processo inovador com todas as suas características e funcionalidades;
 - Demonstre o diferencial competitivo de seu produto, serviço ou processo em relação a concorrência;
 - Informe o estágio de desenvolvimento ao qual se encontra. (Protótipo, modelo de laboratório, projeto conceitual...)

	







































	5 - Necessidades de Recurso para incubação

	- Descreva quais as necessidades do empreendimento para incubação.				
- Exemplos: metragem quadrada da sala, altura do pé direito, necessidade de água, energia, gás, vapor e outros elementos necessários para o desenvolvimento ou produção.		

	













	6 - Prazo de Incubação

	- Indique o período de incubação necessário ao desenvolvimento do produto, processo ou serviço.
 - As empresas poderão ser incubadas por até 36 (trinta e seis) meses

	Modalidade
	Tipo 
	Tempo máximo de Incubação
	Tempo necessário para o projeto

	Incubação
	 Pessoa Física
 Pessoa Jurídica
	até 36 meses
	 



	7 - Análise do Mercado

	- Faça uma análise do mercado onde irá atuar. Fale sobre o potencial desse mercado.
- Defina qual a abrangência de sua atuação neste mercado. (Local, Regional, Estadual, Nacional ou Mundial)
- Qual o potencial do produto, serviço ou processo neste mercado.
- Qual o tamanho desse mercado? Qual a sua meta (em quantidade)?

	



























	8 - Análise dos Concorrentes

	- Faça uma análise dos seus principais concorrentes, identificando seus principais pontos fortes e fracos.

	Concorrente /Localização
	Pontos Fortes
	Pontos Fracos

	 
	 
	 

	 
	 
	 

	 
	 
	 

	 
	 
	 

	 
	 
	 

	Análise geral da concorrência:
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	9 - Dados Financeiros do Projeto



	Descrição
	Mês 1
	Mês 2
	Mês 3
	Mês 4
	Mês 5
	Mês 6
	Mês 7
	Mês 8
	Mês 9
	Mês 10
	Mês 11
	Mês 12
	Total Ano

	Receitas de Vendas
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Quantidade
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	Preço Unitário
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	Total
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0



	Descrição
	Mês 1
	Mês 2
	Mês 3
	Mês 4
	Mês 5
	Mês 6
	Mês 7
	Mês 8
	Mês 9
	Mês 10
	Mês 11
	Mês 12
	Total Ano

	Impostos s/Venda
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ICMS
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	IPI
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	PIS
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	COFINS
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	Super. Simples
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	Total
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0



	Descrição
	Mês 1
	Mês 2
	Mês 3
	Mês 4
	Mês 5
	Mês 6
	Mês 7
	Mês 8
	Mês 9
	Mês 10
	Mês 11
	Mês 12
	Total Ano

	Custos Variáveis
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Marketing
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	Comissões s/Venda
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	Insumos
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	Outros Custos Variáveis
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0

	Total
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0




Demonstração do Resultado do Exercício - DRE





	Descrição
	Mês 1
	Mês 2
	Mês 3
	Mês 4
	Mês 5
	Mês 6
	Mês 7
	Mês 8
	Mês 9
	Mês 10
	Mês 11
	Mês 12
	Total Ano

	Custos Fixos
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Mão de Obra
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 0

	Pró-labore
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 0

	Água
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 0

	Aluguel
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 0

	Combustível
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 0

	Energia Elétrica
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 0

	Infraestrutura TI
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 0

	Honorários contábeis
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 0

	Equipamentos
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 0

	Material de Limpeza/conservação
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 0

	Material Escritório
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 0

	Seguros
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 0

	Telefone/Internet
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 0

	IPTU/IPVA
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 0

	Outros Custos Fixos
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 0

	Total
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Imposto de Renda - Não Optante 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0













	10 - Demonstração do Resultado do Exercício - DRE														



	Descrição
	Mês 1
	Mês 2
	Mês 3
	Mês 4
	Mês 5
	Mês 6
	Mês 7
	Mês 8
	Mês 9
	Mês 10
	Mês 11
	Mês 12
	Total

	( + ) Receita de Vendas
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	( - ) Impostos
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	( - ) Comissão
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	( = ) Receita Líquida
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	( - ) Custos Variáveis
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	( = ) Margem de Contribuição
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	( - ) Custos Fixos
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	( = ) Lucro Antes do I. de Renda
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	( - )  Imposto de Renda e CSSL
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	( = ) Resultado Líquido do Exercício
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
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